
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4262 – Crato/CE 

                                                                                             Quinta - feira,  26 de Setembro de 2019. 

   
 

 DIVERSAS SECRETARIAS 
 

PORTARIA Nº 2509001/2019-SEAD/SME 

CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Dispõe da concessão de auxílio transporte para o exercício financeiro de 2019, aos Professores da Secretaria Municipal de Educação. 

 

O Secretário Municipal Adjunto de Administração e a Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais preconizadas, 

respectivamente, pelo Art.17e Art. 18, ambos da Lei 3.253 /2017. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art.35-A, da Lei Municipal nº 3.253/2017, que trata sobre a concessão de auxílio pecuniário de transporte, 

bem como a Lei Municipal n° 2.468/2008, na qual a previsão de pagamento de gratificação mensal para docentes do município que exercerem suas 

funções distantes do seu local de moradia está insculpida no art. 44. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer controle mais efetivo das concessões de auxílios. 

 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade em designar especificamente os servidores que atendem as condições de recebimento do auxílio 

transporte. 

 

RESOLVEM: 

Art. 1º. Conceder auxílio transporte para o exercício financeiro de 2019, aos Professores da Secretaria Municipal de Educação, abaixo listados a partir 

da data que consta na tabela a seguir: 

              

ORD. NOME CPF C. H. LOCAL DE TRABALHO 
A PARTIR 

DE: 
KM 

1.  
FRANCIGILDO GOMES 

SILVA 
79745962368 80H 

EEIEF PROF. JOSE DO 

VALE ARRAES FEITOSA 
18/03/2019 5,1 KM 

2.  

FRANCISCA VERONICA 

BAZILIO DA NOBREGA 

PAIVA 

32543964304 200H 
CEI NOSSA SENHORA 

APARECIDA 
01/03/2019 14,4 KM 

3.  
FRANCYANA RIBEIRO 

DE CASTRO 
96601183334 100H EEIEF JOSE PINHEIRO 01/08/2019 5,5 KM 

4.  
MARIA LUCIDÊ 

SAMPAIO SIEBRA 
15705650310 200H EEIEF SÃO FRANCISCO 08/08/2019 5,7 KM 

5.  
SAMIA OLIVEIRA DA 

FONSECA 
48568970397 200H ETI 18 DE MAIO 01/03/2019 6,3 KM 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Crato, 25 de Setembro de 2019. 

Manoel Ivan Pedroza 

Secretário Municipal Adjunto de Administração 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4262 – Crato/CE, Quinta, 26 de Setembro de 2019. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 2019.09.02.1 

 

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). Dotações  

 

Orçamentárias: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, na seguinte rubrica orçamentária: 0504.08.244.0141.2.058. Elemento de 

Despesa: 3.3.90.30.00. 

 

Signatários: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato representada pela respectiva, Sra. Cícera Edivânia da Costa 

Gonçalves, Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e do outro lado à empresa JOSÉ IRESVAN ARAÚJO – ME, pessoa jurídica 

de direito privado, sediada à Rua Padre Cícero, 1610, Salesianos, Juazeiro do Norte-CE, inscrita no CNPJ Nº. 02.860.611/0001-35, por seu 

representante legal, Sr. José Ailton Soares da Silva, CPF Nº. 223.056.883-34.Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2019. Crato-CE, 02 de 

setembro de 2019. 

 

 


